
QUINTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20126 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379793

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0009/2012
OBJETO: aquisição de pneus e câmaras de ar, peças de reposição 
e serviços de manutenção para carros e motos. Data da abertura: 
29/05/2012- Horário: 08:30h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0010/2012
OBJETO: Aquisição de equipamento e material permanente. 
Data da abertura: 29/05/2012- Horário: 14:30h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0011/20123
OBJETO: Aquisição de material de construção e elétricos.
Data da abertura: 30/05/2012- Horário: 08:30h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0012/2012
OBJETO: Aquisição de combustíveis, óleos lubrifi cantes e gás de 
cozinha.
Data da abertura: 30/05/2012- Horário: 10:30h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0013/2012
OBJETO: Serviços de manutenção em computadores e 
impressoras.
Data da abertura: 30/05/2012- Horário: 15:30h.
Local para retirada de edital e informações Trav. Paula Marques, 
192- Bairro Catedral- das 08:00 as 12:00h.

Altamira/PA, 07 de maio de 2012.
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379864

Publica o 2º termo aditivo de prorrogação de prazo de vigência 
ref. Contrato nº 20109067– Plamax Remanufaturadora e Coleta 
de Resíduos Ltda. Objeto: Locação de Veículos e equipamentos 
a serem utilizados na coleta de lixo urbano. ref P.P. nº 9/2010-
00033. 
Publica Pregão P. 9/2012-00036, abertura 29/05/12 ás 9hs, sede 
do Executivo Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: fornecimento 
de material de construção para manutenção do Hospital, 
Secretaria de Saúde, Postos de Saúde, Secretaria de Obras e 
Prédios e Logradouros públicos e pneus para manutenção de 
veículos do Hospital e Secretaria de Saúde.
O Fundo de Desenv. Educação Básica/FUNDEB Publica 
Pregão P. 9/2012-00037, abertura 29/05/12 ás 15hs, sede do 
Executivo Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: contratação 
de empresa para executar serviços de instalação de internet e 
fornecimento de link mensal nas escolas do km 140, 175 e 190. 
Fone (93)3532-2932. 
O Fundo de Desenv. da Educação Básica/FUNDEB publica 
extrato do Contrato nº 20122008 fi rmado com a empresa 
PEIXOTO CONSTRUTORA LTDA valor R$ 1.290.837,36 (Hum 
milhão duzentos e noventa mil oitocentos e trinta e sete reais e 
trinta e seis centavos), objeto: Executar obra de Construção de 
uma Unidade Escolar com 06 (seis) salas no bairro Aeroporto no 
Municipio de Uruará/Pa. Ref: T.P nº 2/2012-00003.
Prefeitura M. Uruará publica 1º termo aditivo de prorrogação 
de prazo do Contrato nº 20122003 – EMPREITEIRA E 
REPRESENTAÇÃO GALVÃO LTDA - ME. Objeto: contratação de 
empresa especializada para executar obras de construção de 
Pontes em madeira de lei nas vicinais do municipio de Uruará/
Pa. Ref. T. P. nº 2/2011-00006. Uruará 16/05/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379888

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2012
A Prefeitura Municipal de Benevides torna público que, 
nos termos da lei 8.666/93 e suas alterações, fará realizar 
licitação na modalidade Tomada de Preços, para executar os 
Serviços de conclusão da construção da UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO-UPA. O edital completo estará disponível aos 
interessados na sede desta PMB, na Av. Joaquim Pereira de 
Queiroz, 01, Centro, no valor de R$ 200,00(duzentos reais), a 
partir de 17.05.12, de 08 às 12h, Benevides/PA, 15/05/12.

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2012
A Prefeitura Municipal de Benevides torna público que, nos 
termos da lei 8.666/93 e suas alterações, fará realizar licitação 
na modalidade Tomada de Preços, para executar os Serviços de 
construção de uma QUADRA POLIESPORTIVA COM VESTIÁRIO NA 
ESCOLA RAPHAEL FERNANDES GOMES. O edital completo estará 
disponível aos interessados na sede desta PMB, na Av. Joaquim 
Pereira de Queiroz, 01 - Centro, valor R$ 200,00(duzentos reais), 
a partir de 17.05.12, de 08 às 12h, Benevides/PA, 15/05/12.

Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ (PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379922

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO N.º  004/2012-PJ. CONTRATANTE: 
Município de Tucuruí - Prefeitura Municipal de Tucuruí (PA) e 
CONTRATADA: M & A Construções e Empreendimentos Ltda; 
Tomada de Preços n.º TP-CPL 001/2012-SEMED; OBJETO: 
contratação de empresa especializada em engenharia civil, 

para execução da obra de reforma da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental e Médio Rui Barbosa, localizada na Vila Permanente 
no Município de Tucuruí – Pará, conforme do convênio 439/2011 
- SEDUC, conforme projeto e demais documentos técnicos em 
anexos, VALOR GLOBAL: R$ 993.881.52 (novecentos e noventa 
e três mil, oitocentos e oitenta e um reais e cinqüenta e dois 
centavos). Tucuruí – Pará, 30/04/2012.

 Leila de Nazaré Barroso Santos- Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO N.º 003/2012-PJ. CONTRATANTE: 
Município de Tucuruí - Prefeitura Municipal de Tucuruí (PA) e 
CONTRATADA: Etúzea Construtora Ltda; Tomada de Preços n.º 
TP-CPL 005/2012-SEMED; OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada em Engenharia Civil, para Execução da Obra de 
Reforma da E. M. E. F. Governador Telles de Menezes no Município 
de Tucuruí – Pará, conforme projeto e demais documentos 
técnicos em anexos, VALOR GLOBAL: R$ 544.623,17 (quinhentos 
e quarenta e quatro mil seiscentos e vinte e três reais e dezessete 
centavos). Tucuruí – Pará, 30/04/2012. 

Leila de Nazaré Barroso Santos- Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO N.º  006/2012-PJ. CONTRATANTE: 
Município de Tucuruí - Prefeitura Municipal de Tucuruí (PA) e 
CONTRATADA: M. & A Construções e Empreendimentos Ltda 
Me; Tomada de Preços n.º TP-CPL 006/2012-SEMED; OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil, para 
Execução da Obra de Construção de Quadra Poliesportiva Coberta 
com Vestiário na E. M. E. F. Plácido de Castro no Município de 
Tucuruí – Pará, conforme Convênio com o Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação – FNDE/PAC II, conforme projeto 
e demais documentos técnicos em anexos, VALOR GLOBAL: 
R$ 468.488,81 (quatrocentos e sessenta oito mil quatrocentos 
e oitenta oito reais e oitenta um centavos).Tucuruí – Pará, 
14/05/2012. 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO N.º  001/2011-PJ. CONTRATANTE: 
Município de Tucuruí - Prefeitura Municipal de Tucuruí (PA) e 
CONTRATADA: G. F. ROCHA CONSTRUÇÕES LTDA ME; Tomada 
de Preços n.º TP-CPL 003/2011-SEMS; OBJETO: contratação de 
empresa especializada em engenharia civil, para execução de 
obra de ampliação do prédio onde funciona a Unidade Básica de 
Saúde – USB Dr. Liler das Mercês Leão Creão, localizado na Rua 
Santo Antonio, município de Tucuruí – Pará, conforme contrato 
de repasse n.º 315.939-05/Ministério da Saúde, VALOR GLOBAL: 
R$ 176.887,43. Tucuruí – Pará, 03/05/2012. 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
RESUMO

TOMADA DE PREÇOS  N.º TP-CPL-010/2012-SEMED
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, torna público que realizará licitação na 
modalidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-010/2012-SEMED, 
Menor Preço Global, com abertura para o dia 01/06/2012 às 09:30 
hs horário de Brasília/DF. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE POÇOS TUBOLARES 
PROFUNDOS ESTIMADOS EM 80M (OITENTA METROS), NAS 
ESCOLAS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ – PARÁ, 
CONFORME DISCRIMINADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO 
I DO EDITAL. O Edital estará disponível na sede da PMT, sito à: 
Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí–
PA, sala de Licitações, até o dia 30/05/2012. Tucuruí(PA), 14 de 
maio de 2012, 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL/PMT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380028

GABINETE DO PREFEITO
EDITAL SUPLEMENTAR N° 010, DE 17 DE MAIO DE 2012

O Prefeito do Município de Floresta do Araguaia e o Secretário 
Municipal de Saúde Pública, no uso de suas competências legais 
e considerando que o prazo previsto no item 13.15.2 do Edital 
n° 001, de 24/fev./2012 expirou em 16/maio/2012, TORNAM 
PÚBLICA a RERRATIFICAÇÃO PARCIAL do Edital Suplementar 
n° 005, de 30/abr./2012: 1 – No Anexo Único do ES n° 005/2012, 
onde se lê: 000302 912.692.102-20 - JONAS DA SILVA ROSARIO 
(PORTADOR DE DEFICIÊNCIA). Leia-se: 000302 912.692.102-20 
- JONAS DA SILVA ROSARIO. 2 – Ratifi cam-se os demais termos 
do ES n° 005/2012, segundo os fi ns a que se destinam. Floresta 
do Araguaia/PA, em 17 de maio de 2012.

Alsério Kazimirski 
Prefeito

Kleber Martins dos Santos
Secretário Municipal de Saúde Pública

Decreto n° 299, de 9/set./2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379685
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100390

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2010-001SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): R M ABDALLA LTDA
OBJETO: Construção de Escola com 12 salas de aulas destinadas 
à educação básica, no Bairro Cidade Jardim, a ser localizada na 
Avenida F, quadra 131, no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 2.069.460,57 (dois milhões e 
sessenta e nove mil e quatrocentos e sessenta reais e cinqüenta 
e sete centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 10 de Dezembro de 2010 a 
09 de Dezembro de 2011
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: 10 de Dezembro de 2011 a 30 de 
Abril de 2012.
2º ADITIVO DE VALOR: R$ 249.299,18 (duzentos e quarenta e 
nove mil e duzentos e noventa e nove reais e dezoito centavos)
DATA DO ADITIVO: 07/12/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379686
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110218
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 9/2011-016 SEMED 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): SMART BRASIL SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA
OBJETO: Recargas e recondicionamento de cartuchos de toner e 
tinta para impressora e multifuncionais de escolas municipais, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 263.402,00 (duzentos e 
sessenta e três mil e quatrocentos e dois reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (17 de Maio de 2011 a 16 de 
Maio de 2012)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (17 de Maio de 2012 a 15 de Junho de 
2012)
DATA DO ADITIVO: 16/05/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE APOSTILA DE REAJUSTE AO CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379687
ORIGEM: CONTRATO Nº 20090340

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2009-013SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): SELMIR ALEXANDRE RUNGUE
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Guanabara, nº 
142 bairro Bela Vista em Parauapebas, para instalação e 
funcionamento da Escola Municipal de Educação Infantil Sorriso 
de Criança neste município.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 19.200,00 (dezenove mil e 
duzentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (21 de Outubro de 2009 a 01 
de Outubro de 2011)
1ª APOSTILA DE REAJUSTE: R$ 2.263,56 (dois mil e duzentos e 
sessenta e três reais e cinqüenta e seis centavos)
DATA DO ADITIVO: 22/03/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE APOSTILA DE REAJUSTE AO CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379688
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100009

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2010-002SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): JOSÉ VINICIUS MACHADO ARAÚJO 
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento de extensão da 
escola municipal de ensino fundamental Eunice Moreira em de 
Parauapebas - Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 127.200,00 (cento e vinte e 
sete mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (15 de Janeiro de 2010 a 14 
de Janeiro de 2012)
2ª APOSTILA DE REAJUSTE: R$ 7.207,20 (sete mil e duzentos e 
sete reais e vinte centavos) 
DATA DA APOSTILA: 15/03/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379689
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110313

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 9/2011-023SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): S G SANTOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de madeira serrada destinada aos serviços 


